Peygamber’e ilk vahyin geldiği 6
Ağustos 610 tarihi3 ile vefat ettiği hicrî 13 Rebîulevvel 11 (8 Haziran 632)4

* Yard. Doç. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Hadis, İSTANBUL.
1 Cemâleddîn Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr (ö. 711/1311), Lisânü’l-‘Arab, I-XV,

Beyrut ts. (Dâru Sâder), I, 519.
2 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (nşr. Âdil Ahmed Abdül-

mevcûd ve dğr.), I-VIII, Beyrut 1415/1995, I, 158.
3 Muhammed Rıza, Muhammed Resûlullah (s.a.v.), Kahire, 1385/1966, s. 59.
4 Mustafa Fayda, “Muhammed”, DİA, XXX, 422.

isimlendirmenin buna dayanarak yapıldığı görüşüne katılmayanlar bulun-
maktadır.22

Bir diğer görüşe göre “mu‘tezile” isimlendirmesi çok daha erken bir dö-
neme dayanır. Hulefâ-yi Râşidîn döneminde halife Hz. Osman’ın (ö. 35/655)
şehîd edilmesinden sonra Müslümanlar “Hz. Ali taraftarları”, “Hz. Mu‘âviye
taraftarları” ve “Tarafsızlar” olmak üzere üç gruba ayrılmış, iki tarafa da ka-
tılmayan “Tarafsızlar” grubu bir çok kaynakta konu edilirken “i‘tizal edenler”
şeklinde ifade edilmiş,23 buna dayanarak bazı kimseler fırkanın adını bundan
hareketle aldığını ve bu Tarafsızlar grubu sahâbîlere dayandığını ileri sür-
müşlerdir.24

Hasan b. Ali’nin (ö. 49/669) hicrî 41 (661) yılında yönetimi Mu‘âviye b.
Ebî Süfyân’a (ö. 60/679) devretmesinden sonra, bir kısım Müslümanlar hem
Hz. Hasan ve hem de Hz. Muâviye’den ayrılarak tarafsız kalmıştır. Daha çok
ilim ve ibadetle meşgul olup insanlar arasına pek karışmayan ve kendilerini
“i‘tizal edenler” olarak isimlendiren bu Müslümanlar grubu bazı kimseler
tarafından Mu‘tezile’nin selefleri kabul edilmiş, isimlendirmenin de buna
dayanarak yapıldığı söylenmiştir.25

Hayatının büyük bir kısmını Mu‘tezile arasında geçiren ve mezhep içinde
önemli bir yere sahip iken ayrılıp Ehl-i sünnet’e katılan Ebû’l-Hasen el-Eş‘arî
(ö. 324/953), Mu‘tezile’nin bu isimle anılması konusunda daha farklı bir gö-
rüş zikretmektedir. O şöyle der: “Mu‘tezile, Vâsıl b. Atâ ‘Mürtekib-i kebîre’

22 İrfan Abdülhamîd, İslâm’da İ‘tikâdî Mezhepler ve Akâid Esasları (trc. Mustafa Saim Yep-

rem), Ankara 2015, s. 97. (İrfan Abdülhamîd, İslâm’da İ‘tikâdî Mezhepler)
23 Hicrî I. (VII) asırda özellikle 30-40 (650-660) yılları arasında İslâm dünyasında siyâsî se-

beplere dayanan bölünmeler olmuş; bu bölünmeler esnasında hiç bir tarafı tutmayan, hiç
bir tarafa yardımcı olmayan, ortalığın durulmasını ve ondan sonra sükûnet içerisinde bir
halîfe seçilmesini savunan ve bekleyen bir Tarafsız sahâbî grubu vardı. Bunlar, özellikle Hz.
Peygamber’den duydukları bazı hadisleri gerekçe göstererek fitne olaylarına katılmamayı,
evlerinde ve mescitlerde oturarak ilim, ibadet ve İslâm daveti ile meşgul olmayı yeğlemiş-
lerdi. Sayıları çok olan bu sahâbîlere örnek olmak üzere Kudâme b. Maz‘ûn el-Cumahî (ö.
36/656), Suheyb b. Sinân er-Rûmî (ö. 38/659), Muhammed b. Mesleme el-Ensârî (ö.
43/663), Abdullah b. Selâm el-İsrâilî (ö. 43/663), Zeyd b. Sâbit el-Hazrecî (ö. 45/665?), Kâ‘b
b. Mâlik el-Hazrecî (ö. 50/670), Mugîre b. Şu‘be es-Sekafî (ö. 50/670), Sa‘îd b. Zeyd el-
Kureşî (ö. 51/671?), Kâ‘b b. Ucre el-Ensârî (ö. 52/672), Fedâle b. Ubeyd el-Ensârî (ö.
53/673), Üsâme b. Zeyd el-Kelbî (ö. 54/674), Sa‘d b. Ebî Vakkâs ez-Zührî (ö. 55/674),
Hassân b. Sâbit el-Ensârî (ö. 60/680?), Mesleme b. Muhalled el-Hazrecî (ö. 62/681),
Nu‘man b. Beşîr el-Hazrecî (ö. 64/684), Abdullah b. Ömer b. Hattâb el-Adevî (ö. 73/692) ve
Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) gibi meşhur isimleri saymak yeterlidir. Bu konuda bkz. Şeh-
ristânî, el-Milel ve’n-nihal, I, 136-137.

24 Ebû’l-Fidâ İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî (ö. 732/1331), el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer,
Kahire ts. (el-Matbaatü’l-Hüseyniyye el-Mısriyye), I, 171.

25 Ebû’l-Huseyn Muhammed b. Ahmed el-Malatî (ö. 377/987), et-Tenbîh ve’r-red alâ ehli’l-
ehvâ’ ve’l-bida‘ (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî), Kahire 1413/1993, s. 36.

38 Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, I, 60.
39 İbnü’l-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, s. 32.
40 İsferâyinî, et-Tebsîr fi’d-dîn, s. 67.
41 Muhammed Arûçî, “Vâsıl b. Atâ”, DİA, XLII, 540.
42 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 202-203.
43 Avâcî, el-Havâric, s. 476 vd.
44 İbn Ebî Ömer el-Adenî (ö. 243/858), Kitâbü’l-Îmân (nşr. Hamed b. Hamdî el-Câbirî),

Kuveyt 1407/1986, s. 147-148.
45 Muhammed Mahmûd Lâtîf el-Fehdâvî, Adâletü’s-sahâbe inde’l-müslimîn, Riyad 1428/2007,

s. 263 vd.

Kelimeye henüz ortada olmayan, esasları bilinmeyen bir fırka-
nın adını yüklemek ve onun kastedildiğini söylemek hem ilmen doğru olma-

67 Kelimenin bu anlamlarda kullanıldığına dair örnekler için bkz. Nasr b. Müzâhim el-

Minkarî (ö. 212/827), Vak‘atü Sıffîn (nşr. Abdüsselâm Hârûn), Kahire 1401/1981, s. 5; Ah-
med b. Dâvûd ed-Dîneverî (ö. 282/895), el-Ahbâru’t-tıvâl (nşr. Abdülmün’im Âmir ve
dğr.), Bağdad ts. (Mektebetü’l-Müsennâ), s. 194-195; Ahmed b. İshâk b. Ca‘fer el-Ya‘kûbî
(ö. 294/897), Târîhu’l-Ya‘kûbî, I-II, Beyrut ts. (Dâru Sâder), II, 197: İbnü’n-Nedîm, el-
Fihrist, s. 223. Kelime hadislerde “Şî‘atü Deccâl” şeklinde de geçmektedir. Bkz. Ahmed b.
Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855), el-Müsned, I-VI, Beyrut 1389/1969, V, 407.

68 Nâsır b. Abdullah b. Ali el-Kafârî, Usûlü Mezhebi’ş-Şî‘a, I-III, Baskı yeri yok 1414/1993, I,
38-39.

Rical ilmine vücut veren bu olağanüstü gayretler Batılı araştırmacıların da ilgi ve takdirine
konu olmuştur. Meselâ bkz. Metz, Adam, el-Hadâratu’l-İslâmiyye fi’l-karni’r-râbi‘ el-hicrî
(Arapçaya çev. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut-?, I-III), I,
358-59.

2 Buhârî (256/87), Nesâî (303/970), Dârekutnî (385/995) ve daha birçok cerh-ta‘dîl otoritesi-
nin İmam Ebû Hanîfe’yi (150/767); Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî’nin(258/872) Buhârî’yi
cerhi, Ebû Zür‘a’nın (264/878), Hâris el-Muhâsibî’nin (243/857) eserleri için “bid‘at ve da-
laletlerle dolu kitaplar” ifadesini kullanmış olması akla gelen ilk çarpıcı örneklerdendir.
Bkz. Buhârî, Muhammed b. İsmâ‘îl el-Cu‘fî (256/870), et-Târîhu’l-kebîr (Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut-1407/1987, I-VIII), VIII, 81; a.mlf. et-Târîhu’s-sağîr (Mahmûd İbrâhîm
Zâyed tahkikiyle, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut-1406/1986, I-II), II, 41, 93; Nesâî, Ebû Abdir-
rahmân Ahmed b. Şu’ayb (303/915), Kitâbu’d-du‘afâ ve’l-metrûkîn (Buhârî’nin ed-
Du‘afâu’s-sağîr’i ile birlikte, Mahmûd İbrâhîm Zâyed tahkikiyle, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut-
1406/1986), s. 233; Dârekutnî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ömer (385/995), Sünenu’d-Dârekutnî
(Azîmâbâdî’nin et-Ta’lîku’l-muğnî’si ile birlikte, Şu’ayb el-Arnaût vd. tahkikiyle, Müessese-
tu’r-Risâle, Beyrut-1424/2004, I-VI), II, 108; Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî
(463/1070), Târîhu Bağdâd (Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut-?, I-XIV), II, 31 vd.
Cerh-ta‘dîl konusundaki sübjektiviteyi mümkün mertebe ortadan kaldırmak için izlenmesi
gereken yollar konusunda yazılan eserlere örnek olarak bkz. Zehebî, Şemsuddîn Ebû Ab-
dillâh Muhammed b. Ahmed (748/1348), Zikru Men Yu‘temedu kavluhû fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl,
(Erba’u resâil fî Ulûmi’l-Hadîs içinde, Abdülfettâh Ebû Ğudde tahkikiyle, Mektebu’l-
Matbû’âti’l-İslâmiyye, Beyrut-1410/1990); Sübkî, Tacüddîn Abdülvehhâb b. Ali (771/137),
Kā’ide fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl, a.mlf. Kā’ide fi’l-müerrihîn (Erba’u resâil fî Ulûmi’l-Hadîs içinde);
Sehâvî, Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahmân (902/1497), el-Mütekellimûn fi’r-ricâl (Er-
ba‘u resâil fî Ulûmi’l-Hadîs içinde ); Leknevî, Muhammed Abdülhayy (1304/1886), er-Ref’
ve’t-tekmîl (Abdülfettâh Ebû Ğudde tahkikiyle, Mektebu’l-Matbû’âti’l-İslâmiyye, Beyrut-
1407/1987), ss. 88-89, 339-51, 405-409.

3 İbn Hazm’ın Şark İslam coğrafyasına seyahat etmemenin getirdiği dezavantajlarla Tirmizî
(279/892), İbn Mâce (273/887), Ebu’l-Kāsım el-Beğavî (317/929) gibi hadis imamlarının
“meçhul” olduğunu söylemesi ilginç bir örnektir. Bkz. Zehebî, Mîzânu’l-i’tidâl fî nakdi’r-
ricâl, (Ali Muhammed el-Becâvî tahkikiyle, Dâru’l-Fikr, 1382/1974, I-IV), İbn Hacer, Ebu’l-
Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), Tehzîbu’t-Tehzîb (Dâru’l-Fikr, Beyrut-144/1984,
I-XII), IX, 344; Leknevî, s. 292 vd. (Ebû Ğudde’nin notu). Benzeri bir durum Ebû Hâtim er-
Râzî’nin (277/890), Bedir ve Uhud’da bulunmuş sahabî Midlâc b. Amr es-Sülemî’yi “meç-
hul” olarak tavsif etmiş olmasıdır. Bkz. İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b.
Muhammed er-Râzî, (327/938), el-Cerh ve’t-ta‘dîl, (Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut-
1372/1953, I-IX), VIII, 428. Onun bu hükmü, daha sonraki bir kısım kaynaklara da intikal
etmiştir. Mesela İbnu’l-Cevzî, İbn Ebî Hâtim’in babasından naklettiği bir kelimelik hükmü
aynen nakletmiştir. Bkz. İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali, (597/1201), ed-
Du‘afâ ve’l-metrûkûn, (Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kādî tahkikiyle, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut-146/1986, I-III), III, 112. Oysa İbn Hibbân, Midlâc (r.a.)’ın tercemesinde şu bilgileri
vermiştir: “Abdüşems oğullarının anlaşmalısıdır. Sohbeti vardır. 50 (670) yılında vefat et-
miştir.” Bkz. İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân el-Büstî (354/965), Kitâbu’s-

____________ Sünnî Ricâl Kaynaklarındaki Boşlukların Doldurulmasında Şî‘î Ricâl Edebiyatının Önemi

25

etkileyecek nitelikte değilse de, yine de araştırmacının önüne çalışılacak bir
alan bırakmıştır.

Bu boşluğun bahsettiğimiz noktalara müteallik olan kısımlarının, daha
geç dönemlerdeki çalışmalarla giderilebildiğini söylemek mümkündür.

Fakat vâcidin bulduğu bu hadislerle ilgili kitap sahibinden
semâının bulunmaması noktasında dikkati çeken farklı bir yaklaşım ise son
dönem müelliflerinden Cemâlüddîn el-Kāsimî’ye (ö. 1332/1914) aittir. O, şey-
hin kitabındaki hadislerin semâ ya da icâzet yollarından biriyle sadece talebeye
değil hiç kimseye rivâyet edilmemiş olmasını şart koşmaktadır.58

56 el-Karâfî, Ebu’l-Hasen Nûruddîn ‘Ali b. Ahmed (ö. 1014/1606), Kitâbü Letâyifi'l-minen fî

kavâ‘ıdi's-sünen, nşr. Nâyif b. Kablân el-‘Uteymî, Dâru'l-İstikâme 1416/1996, s. 103; Seydi-
şehrî Mahmûd Es‘ad (ö. 1336/1918), Usûl-i Hadîs, İstanbul: Cemâl Efendi Matbaası
1316/1898, s. 109.

57 Tâhir el-Cezâirî, Tevcîhü’n-nazar, s. 347; Mahmûd Kâmil Ahmed, et-Takrîb, s. 71.
58 Cemâlüddîn el-Kāsimî, Muhammed b. Muhammed Sa‘îd (ö. 1332/1914), Kavâ‘ıdü't-tahdîs

min fünûni mustalahi'l-hadîs, nşr. Muhammed Behçet Baytâr, Beyrut: Dâru'n-Nefâis
1413/1993, s. 212.

Süfyân Talha b. Nâfi‘ (ö. 124/742), ‘Amr b. Şu‘ayb (ö. 118/736), Mahreme b.
Bükeyr (ö. 159/776 ), Vâil b. Dâvûd (ö. ?)(Babası, Bükeyr b. Vâil, oğlu Bekr b.
Vâil, Berâ b. ‘Âzib’in oğlu) gibi âlimlerden müteşekkil bir grup132 “ ُوََ�ْ�ت/Bul-
dum” yerine “ َل�)َ/Dedi” gibi ifadeleri kullanmışlardır.

Semâı vehmettirmesi sebebiyle Behz b.

üç koyun, yirmi tanede dört koyun, yirmi beşe ulaştığında bir yaşını doldur-
muş bir dişi deve yavrusu zekât verilmesi gerektiği yazmaktadır.20

Seleften vicâde yoluyla rivâyet etmeye cevaz verenler arasında ‘Âmir eş-
Şa‘bî (ö. 104/722) el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728), ‘Atâ‘ b. Ebî Rebâh (ö.
114/732), el-Hakem b. ‘Uteybe (ö. 115/734), Kâtâde b. Di‘âme es-Sedûsî (ö.
117/735), Ebû Süfyân Talha b. Nafi‘ (ö. 124/742), Ebû’z-Zübeyr el-Mekkî (ö.
126/743-44), el-Leys b. Sa‘d (ö. 175/791), gibi isimler bulunmaktadır.21

III. Vicâde Yoluyla Nakledilen Hadisle Amel

Rivâyet edilmesi ve amel edilmesi yönüyle ayrı olarak değerlendirilen
vicâde yönteminin, rivâyet edilmesi hakkındaki görüşler ele alınmıştı. Vicâde
yöntemiyle gelen hadisle amel etme hakkındaki görüşlere de burada yer veri-
lecektir.